

---

## *Lønborg-Vostrup Jagtforening 2024*

### *Beretning om foreningens virke siden sidste ordinære generalforsamlingen*

---

Vi havde generalforsamling d. 1. marts 2023. En stille og rolig aften med et par og tyve deltagere, og da aftenen var forbi og vi gik hver til sit, da så vi egentlig frem mod et stille og roligt år, uden de helt store udsving.

Det var ikke helt sådan det kom til at gå, men det kommer jeg nærmere ind på i det følgende.

#### ***Arbejdsdag:***

Mere en 30 kvinder og mænd mødte op og gav en hånd med på vores arbejdsdag. Med sådan en tilslutning opnår vi hurtigt de ca. 70 timer vi ”betaler” i jagtleje, og endnu engang lod jeg mig rive med af stemningen, så da dagen var ovre, havde jeg igen solgt for mange lodder til årets bukkejagt. Heldigvis fik jeg puslespillet til at gå op, og der blev plads til alle tilmeldte.

#### ***Bukkejagt og bukkepral:***

Vi åbnede som sædvanlig bukkejagten d. 16. maj ved solopgang. Og vi lukkede for bukkejagt d. 30. maj.

På det tidspunkt var der skudt 4 forårsbukke, hvilket var den kvote vi havde aftalt i jagtudvalget.

Det er så vidt vides, aldrig sket før i jagtforeningens historie. Ærgerligt for dem der slet ikke nåede at komme afsted, men samtidig dejlig for dem der var heldige. Der var sågar én der skød sin første buk i 2023.

Tillykke til skytterne.

Bukkepral var til gengæld ikke en succes. Mette stod klar med kaffe og rundstykke, men der var ingen buk til paraden, og fremmødet kunne ikke retfærdiggøre indkøbet. Vi overvejer i bestyrelsen at tage afsked med bukkepral i Styg plantage. Fremmødet i 2024 vil komme til at få afgørende betydning på dette. Der findes andre tilbud og det respekterer vi gerne. Jeg tænker at det bliver et spørgsmål vi skal arbejde med i jagtudvalget.

### ***Flugtskydning:***

Vores gamle flugtskydningsbane. Tja, vores besøgstal kunne sagtens være meget bedre, men på den anden side, så har vi ikke stået uden besøgende. Det løber rundt, og vi har genereret et lille overskud i modsætning til sidste års underskud. Så helt skidt har det ikke været.

Til gengæld har vi renoveret banen.

Vi har søgt, og fået tildelt, en stor sum penge fra Møllefonden, og de er blevet omsat i nyt tag på klubhuset og ny beklædning på kastehusene. Et skridt på vejen til at holde banen kørende i mange år endnu.

I den forbindelse skal vi huske at takke Henrik for hans indsats og det ansvar han tager. Han mødte troligt op på banen hver dag og assisterede vores tømre med arbejdet. Det gav os en besparelse på op mod ti tusind kroner, som vi kan bruge andetsteds. Også René fandt tid til et par timer, og tak for det.

Vi har i bestyrelsen besluttet, at vi fremover vil indhente håndværkertilbud på de store reparationer, så vi kan spare vores egne til andre opgaver. Foran venter der en omgang maling af det nye træværk, og det vil vi gerne have hjælp til.

Lige inden udgangen af dette regnskabsår, har Nordea Fonden tildelt os et øremærket beløb til nye kastemaskiner, så der er bestilt 2 bagduemaskiner og de bliver etableret inden sæsonstart 2024.

Stor tak til Mette for hendes arbejde med ansøgninger til fondene.

Vi er på vej med ny bemandingsplan og vi glæder os til at åbne banen i starten af april. Banen havde ikke været åbnet så meget i 2023 hvis ikke det var for de få frivillige der stiller op gang på gang, og vi håber på at kunne trække nogle flere ud og hjælpe os derude.

Vi har brug for hjælp til salg af kort, patroner øl og vand. Kaffen fortsætter med at være gratis og pølserne har vi valgt fra. Til gengæld vil der fra tid til anden være kage. Har du tid bare én aften, så siger vi tak. Passer du kassen og hjælper med at lukke 3 aftner, så kommer du med til afslutning for hjælpere.

### ***Riffeldag forår og efterår:***

I 2022 inviterede vi til en 2 timers indskydningsdag på riffelbanen i Tarm.

Det fordoblede vi i 2023 med en indskydningsdag op til bukkejagten og en aften med skydning til løbende mål, inden kronstyr jagten startede i september.

Begge dage var rigtig flot besøgt og vi brugte de 2x3 timer fuldt ud, og til stor glæde for dem der mødte op. Begge dage var et gratis tilbud til vores medlemmer, og man kunne, ud over at skyde, både være sikker på socialt samvær, en god løgnehistorie, samt muligheden for at købe både pølser og lidt at skylle halsen med.

I min verden var begge dage en stor succes, og vi har lejet anlægget igen i den kommende sæson.

### ***Kronstyrjagt:***

Kronstyrjagt i Styg plantage er kommet for at blive. I hvert fald så længe jeg sidder som formand i Lønborg-Vostrup jagtforening.

Aldrig har så mange medlemmer haft muligheden for at byde ind på en jagtmulighed på vores store hjortevildt. Og selvom jeg næsten har solgt alle pladser, så er der intet der tyder på, at vi forstyrrer vildtet unødigt.

Vi har i år fået nedlagt 3 hjorte, en hind og to kalve, i perioden fra 1. september og til udgangen af februar.

Mange af dem der har været på jagt, har efterfølgende berettet om deres oplevelser, og min konklusion er, at vores medlemmer er fornuftige jægere der ikke tager unødige chancer når de sidder med riflen.

Jeg har hørt om langt flere kronstyr, end dem der faktisk blev leveret.

Tillykke til skytterne. Tillykke til jer der skød jeres første hjort. Og tillykke til jer der holdt skuddet tilbage fordi chancen faktisk ikke var alt for god. Det er det sværeste skud ikke at skyde.

### ***Fællesjagter, fællesskab og masser af hygge:***

I det forgangne efterår havde vi annonceret 6 fællesjagter i Styg plantage. Af de 6 jagter har vi aflyst én på grund af is i skoven. Resten blev afviklet i god ro og orden.

Vi er faktisk så populære, at selv nogle af vores naboer synes det er spændende at vi afholder jagt, og det er jo godt for dem.

Vi har en enorm tilslutning til vores jagter, og jeg fornemmer at det sociale samvær og

måden vi griber det an på, er nogle af de allermest vægtige årsager til at så mange melder til.

Ja vi kalder til fællesjagt, men vi kalder også til fællesskab, og hvis der er noget vi gør, så er det at vi hygger os.

Vi giver ikke afkald på sikkerhed, og vi skyder ikke på alt der bevæger sig. Parolen er klar og vi passer på hinanden derude.

Nogle gange er det ret udfordrende at få jagtkabalen til at gå op, og vi arbejder både i bestyrelsen og i jagtudvalget med nogle løsningsmodeller vi ikke er helt i mål med endnu. Dog kræver det en del tilrettelæggelse som det er nu, og det vil vi gerne være bedre til.

Og så er der frokosten. Den er kommet i højsædet igen, og der bliver snakket på kryds og tværs.

Vi glæder os over den nye sneppejæger, og vi hylder vildtet ved den afsluttende parade. Nogle gange er vi endda så heldige at der er en hornblæser til stede, så vi sammen til tonerne af ”jagt forbi” kan glæde os over en god dag i skoven, og sætter forventninger til den næste jagt.

Det er stemningsfyldt og det samler i et fællesskab. Præcis som en jagtforening som vores kan og skal.

Nåe ja.

Jeg havde nær glemt vores julejagt. Bål fra morgenen af, og grillpølser til frokost, alt sammen krydret med glæden over de to stykker kronvildt vores bagpost havde leveret. Stemningen den dag gik i hvert fald under huden på mig. Tillykke til skytten. Lad os sammen skabe en ny tradition for vores julejagt.

### ***Jagt ved Naturstyrelsen:***

Jagten ved naturstyrelsen gik i sidste sæson til René Thomsen og Bent Andersen. Desværre kom de ikke afsted, da naturstyrelsen valgte at aflyse på grund af de store mængder vand vi har fået i efteråret. Begge er dog sikret deres plads på en riffeljagt i den kommende sæson.

### ***Jagtudvalg:***

Da jeg skrev denne beretning, bestod jagtudvalget i Styg plantage af: Flemming Olesen, Peter Johansen, Allan Rabæk fra Hemmet-Sdr. Vium jagtforening, samt Morten Frederiksen, Bent Andersen, Niels Rasmussen, Morten Vinding og jeg selv fra Lønborg-Vostrup jagtforening.

Flemming Olesen gik, af helbredsmæssige årsager, af som formand for Hemmet-Sdr. Vium jagtforening i går aftes, på deres generalforsamling, og han udtræder samtidig af jagtudvalget.

Jan Gram Pedersen og Anders Lind Jensen, sagde i går ja til at træde ind i udvalget.

På et møde inden sæsonstart, sætter vi os sammen og aftaler kvoter, priser og datoer for efterårets jagter.

Samtidig tilkendegiver vi over for hinanden, hvornår vi forventer at kunne deltage aktivt i jagtudvalgets arbejde i skoven med afvikling af jagterne og med vores arbejdsdag.

Jeg vil i dag gerne takke Allan – Bent – Niels og Morten Vinding for deres indsats i sæson 2023 / 2024.

Morten Frederiksen havde på forhånd meldt ud, at der ikke blev tid til jagt i denne sæson, og det er der fuld respekt for.

Også en tak til René skal der være plads til i forhold til jagtudvalget. René har hjulpet med at få jagten til at glide på de dage hvor bemanningen har været sparsom

### ***Året i tal:***

I sæson 2023 / 2024 har vi i Styg plantage nedlagt følgende:

- 7 bukke, heraf 4 forårsdyr.
- 3 kronhjorte
- 1 kronhind
- 2 kronkalve
- 1 ræv
- 2 harer
- 2 mårhunde
- 1 krikand
- 17 skovsnepper

Et andet tal fra året der gik, er det tal der står på bundlinjen, efter at Henrik med sikker hånd, har ført og fulgt hver en krone vi har tjent og brugt. ”Regnskabet er ikke min styrke” sagde han for et par år siden, men det er da vist den største underdrivelse i nyere tid. Han passer godt på vores konti, og forhandler gode priser hjem.

### ***Mårhund:***

Mårhundepatruljen ligger stille i øjeblikket, præcis som den plejer i øvrigt, men når februar rinder ud, starter jagten på mårhundene.

Morten og Lasse Vinding er dem man skal tage fat i, hvis lysten til jagt i de mørke timer er tiltalende. Jeg er ret sikker på, at de gerne vil have en hjælpende hånd derude.

### ***Hvad kan vi vente os i 2024?:***

Det er et stort spørgsmål, og megasvært at svare på.

På flugtskydningsfronten hører vi rygter om, at der måske stadig er liv i holdskydningen. Vi afventer og håber på et hold der vil genoplive banen udadtil. Sætte os på kortet igen.

På samme front, har vi gang i et projekt ”kun for piger” – Mette er tovholder og igangsætter, og vi støtter hende 100%.

Den nye kontrakt med skoven træder i kraft, og den er skrevet for de næste 5 år.

Aktivitetskalenderen er på trapperne og den er klar til arbejdsdagen d. 7. april.

Vi arbejder videre med oprydning på flugtskydningsbanen. Et gigastort projekt, som ingen rigtig kender omfanget af, eller forventningerne til, men i forbindelse med tildelingen af midler fra Nordea Fonden, har vi tilkendegivet, at vi tænker og agerer ”grønt og miljøbevarende” og derfor søsætter vi ”operation oprydning” sammen med relevante samarbejdspartnere.

Og der kommer sikkert mange andre ting til undervejs. Toget er sat i gang og vi er steget ombord.

### ***Mit hold:***

Ja jeg kalder jer for mit ”hold”. På mit hold spiller vi nemlig sammen. Vi planlægger og aftaler taktik. Vi samler erfaring bagud, og prøver at se fremad sammen. Vi er blevet gode til at holde møder.

Vi kan rense luften når det trænges til, og det gør det ind imellem. Vi kan grine sammen og vi kan skrue forventninger helt derop hvor man kan få ondt i maven af spænding. Vi kan noget sammen.

Vi har et fælles omdrejningspunkt og det er vores jagtforening og med den alle vores medlemmer.

Mit hold består af min bestyrelse og vores folk i jagtudvalget. I er sammen årsagen til vores succes som jagtforening.

Mit hold består af de frivillige der stiller op og hjælper på skydebanen. Uden jer, havde det ikke været muligt at afvikle skydning hver onsdag i sæsonen.

Mit hold består også af alle vores medlemmer, for uden medlemmer og i særdeleshed medlemmer der bakker op om foreningen, så ville jeg slet ikke have brug for et hold.

Tak til jer.

### ***Opsummering og en opfordring til medlemmerne:***

Det har igen i år været et godt år for Lønborg-Vostrup Jagtforening. Ja det har faktisk været et fænomenalt godt år og jeg håber virkelig på, at vi kan vedholde den udvikling vi er inde i. Det kræver planlægning. Det kræver en bestyrelse der både kan og vil samarbejde. Det kræver et jagtudvalg der tør tænke ud af boksen og se muligheder frem for begrænsninger når jagterne skal planlægges.

Det kræver en række af frivillige hænder der kan og vil træde til når der bliver kaldt på dem.

Jeg kan ikke opfordre nok til at man melder sig hvis interessen for at hjælpe på skydebanen er der, eller man gerne vil hjælpe jagtudvalget med arbejdet i skoven, eller man har en god idé. Måske kunne man godt tænke sig at komme på kursus, en udflugt eller noget helt tredje. Bestyrelsen er klar til at bakke op, for det sammenhold vi stille og roligt opbygger derude når vi mødes –

Det skal vi holde fast i.

Det skal vi styrke.

Det er vores styrke.

Tak for ordet.

---

Gert Jensen

Formand

Lønborg-Vostrup Jagtforening

Tarm d. 11. marts 2024